

David A. Chavarría Camacho

Profesor e investigador en Historia

[Researchgate](#) / [Academia.edu](#)



País Costa Rica
Dirección San Miguel, Santo Domingo, Heredia
ID 1-1271-0308
Email david.chavarríacamacho@ucr.ac.cr
Nacionalidad Costarricense
Fecha de Nacimiento 17 febrero, 1986

Resumen

Soy un historiador joven con un título de Maestría Académica en Historia. Con más de siete años de experiencia en docencia a nivel de posgrado y grado dentro de la Universidad de Costa Rica (UCR). He publicado textos científicos especializadas en diversos temas y poseo amplia experiencia en el desarrollo de proyectos de investigación. A raíz de lo anterior, he participado como ponente y conferencista en actividades académicas a nivel internacional. Me considera una persona con amplias capacidades para el trabajo en equipo, de pensamiento crítico y muy comunicativo con mis compañeros de trabajo.

Experiencia

Entre 2013 y el presente

Investigador y docente en Historia - Universidad de Costa Rica

- Profesor del curso *Problemas Ecológicos*, en la Sección de Estudios Generales de la Sede del Pacífico (2019-2020).
- Profesor del curso *Historia de la Cultura*, en la Sección de Estudios Generales de la Sede del Pacífico (2018-presente).
- Profesor del curso *Taller sobre problemas, fuentes y métodos de la historia II* (métodos cualitativo), del Programa de Posgrado en Historia (2018).
- Profesor del curso *Historia Económica*, de la Escuela de Historia (2018).
- Profesor del curso *Historia de Centroamérica con énfasis en Costa Rica*, Escuela de Historia (2016).
- Profesor de *Historia de la Cultura*, en la Escuela de Estudios Generales de la Sede del Atlántico (2015).
- Investigador del Centro de Investigaciones Históricas de América Central (CIHAC) (2013-presente), y del Instituto de Investigaciones Geofísicas (CIGEFI) (2013-2014). [[ver detalles](#)]
- Diseñador editorial del Centro de Investigaciones Históricas de América Central (CIHAC) (2018).
- Editor técnico de la revista Anuario del Centro de Investigación y Estudios Políticos (2020).
- Webmaster, desarrollador web y creador de contenido en el Centro de Investigaciones Históricas de América Central (CIHAC), Escuela de Historia, Programa de Posgrado en Historia y Casa de las Cátedras Internacionales, todos de la Universidad de Costa Rica (2016-presente).

Entre 2013 y 2016

Servicios profesionales en investigación histórica (fuera de la UCR):

- Centro de Investigación y Conservación del Patrimonio Cultural del Ministerio de Cultura y Juventud (MCJ), San José, Costa Rica.
- Asamblea de Trabajadores y Trabajadoras del Banco Popular y de Desarrollo Comunal, San José, Costa Rica.
- Editorial Costa Rica (ECR), San José, Costa Rica.

Educación

Universidad de Costa Rica (UCR)

- Doctorado en Historia (cursando desde 2020).
- Maestría Académica en Historia (obtenido en 2017).
- Bachillerato en Historia (obtenido en 2013).

Instituto Tecnológico de Costa Rica (ITCR)

- Diplomado en Electrónica (obtenido en 2008).

Cuadro de aptitudes y recursos de trabajo:

<i>Aptitudes</i>	Redacción científica, aprendizaje constante, pensamiento crítico, innovación en la planificación de lecciones, enseñanza interactiva, habilidades organizativas.
<i>Idiomas</i>	Español (materno) e inglés (lectura, escritura y conversación intermedia).
<i>Redes internacionales</i>	Miembro de la Sociedad Latinoamericana de Estudios Sociales de la Ciencia y la Tecnología (ESOCITE), Red de Estudios Sociales de la Ciencia, la Tecnología y la Innovación (RESOCTI), y Sociedad Latinoamericana y Caribeña de Historia Ambiental (SOLCHA) y EDI-RED - Editores y Editoriales Iberoamericanos (siglos XIX-XXI).

Divulgación y difusión [en historia, ciencias sociales, humanidades y cultura]

- Co-producción del programa de radio “El Hilo de la Historia” ([101.5 Costa Rica Radio](#))
- Diseño, desarrollo, administración, creación de contenido y edición de los siguientes sitios web:
- *Centro de Investigaciones Históricas de América Central* (<https://cihac.fcs.ucr.ac.cr/>)
- *Programa de Posgrado en Historia* (<https://www.posgradohistoria.fcs.ucr.ac.cr/>)
- *Cátedra Wilhelm y Alexandre Von Humboldt en Humanidades y Ciencias Sociales de la Universidad de Costa Rica* (<http://www.catedrasinternacionales.ucr.ac.cr/humboldt/>)
- *Chakana, Revista de Estudios Coreanos* (<http://www.catedrasinternacionales.ucr.ac.cr/chakana/>)
- *Red Mexicana de Estudios Sociales de la Ciencia, la Tecnología y la Innovación* (<https://www.resoecti.fcs.ucr.ac.cr/>)
- *Escuela de Historia de la Universidad de Costa Rica* (<https://escuelahistoria.fcs.ucr.ac.cr/>)
- *Posgrado en Historia de la Universidad de Costa Rica* (<https://www.posgradohistoria.fcs.ucr.ac.cr/>)
- *Por la historia, blog de divulgación científica e incidencia social* [<https://porlahistoria.fcs.ucr.ac.cr>]

Publicaciones destacadas

Libros

- *Historia de la Editorial Costa Rica, 1959-2016*. San José: Editorial Costa Rica (2017). ISBN: 978-9930-519-89-9 [\[ver\]](#)

Artículos y capítulos

- “Between Matilde and Internet: computerizing the University of Costa Rica (1968-1993)”. *IEEE Anals of the History of Computing* (2015). En coautoría con Ronny Viales Hurtado y Ana Lucía Calderón Saravia. [\[ver\]](#)
- “La construcción social de un espacio ‘prístino’: paisajes predominantes e interacciones funcionales en el sistema socio-ambiental Parque Nacional Braulio Carrillo (1881-1987)”. *Forum for inter-american research (fiar)*, Vol. 13.1, 84-98, mar. 2020. En coautoría con Anthony Goebel Mc Dermott y Ronny J. Viales-Hurtado. [\[ver\]](#)
- “Entre Extractivismo y Conservacionismo: La Construcción Social del Parque Nacional Corcovado, Costa Rica (1914-1982)”. *Fronteiras: Journal of Social, Technological and Environmental Science*, 8(3), 107–134, 2019. En coautoría con Anthony Goebel Mc Dermott y Ronny J. Viales-Hurtado. [\[ver\]](#)
- “La edición en Costa Rica. Editores y Editoriales Iberoamericanos (siglos XIX-XXI)”. Alicante, España: Biblioteca Virtual de Cervantes (2017). En coautoría con Iván Molina Jiménez y Diana Rojas Mejías. [\[ver\]](#)
- “La revolución informática durante la década perdida”. En: Molina Jiménez, Iván y Díaz-Arias, David. *Ahí me van a matar. Cultura, violencia y Guerra Fría en Costa Rica (1979-1990)*. San José, Costa Rica: Editorial de la Universidad Estatal a Distancia, 2018. [\[ver\]](#)
- “Circulación de conocimientos y máquinas. Historia de la informática y su producción historiográfica en América Latina desde una perspectiva global descentrada”. En: Díaz-Arias, David y Ronny J. Viales Hurtado. *Historia Global y circulación de saberes en Iberoamérica. Siglos XVI-XXI*. San José, Costa Rica: Vicerrectoría de Investigación – Centro de Investigaciones Históricas de América Central, Universidad de Costa Rica, 2018. [\[ver\]](#)
- “La cultura de los salvajes tecnológicos: tecnología, cultura y pensamiento desarrollista en Costa Rica (1948-1983)”. En: Queluz, Gilson Leandro e Tiago Brandão. *Pensamentos e Identidades em Ciência, Tecnologia e Sociedade no Mundo Ibero-Americano*. Portugal y Brasil: Editora da Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR), 2018.
- “La institucionalización de la ciencia: perspectivas analíticas para su estudio histórico”. En: Viales, Ronny. *La intersección entre ambiente, ciencia, tecnología y sociedad. Aproximaciones teóricas para su estudio desde la perspectiva CTS*. Universidad de Costa Rica: Vicerrectoría de Investigación (2017) [\[ver\]](#)
- “Las tecnologías de energía renovable en la prensa escrita costarricense”. *Revista de Ciencias Sociales III* (núm. 153). Universidad de Costa Rica (2016) [\[ver\]](#)
- “El proceso de reforma al Código Procesal Laboral: legislación laboral, actores sociales y lenguajes de valoración. Tres elementos clave de la política socio-laboral en Costa Rica, 1998-2016”. *Memorias. Revista Digital de Historia y Arqueología desde el Caribe*, núm. 30. Universidad del Norte, Barranquilla, Colombia (2016). En coautoría con Ronny Viales Hurtado y Roberto Araya Chinchilla [\[ver\]](#)

Premiaciones y reconocimientos

- Mención honorífica y recomendación de publicación por la tesis de Maestría Académica en Historia titulada “Computarizando Costa Rica. Historia de la institucionalización social de una nueva tecnología (1964-1993)”, otorgados por el Tribunal Examinador del Sistema de Estudios de Posgrado de la UCR en el 2017.
- Beca de pasantía de investigación en la Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM), otorgada por la Red de Macrouiversidades de América Latina y el Caribe en el 2016.

- Diploma de Excelencia Académica por obtener el primer promedio del Programa de Posgrado en Historia de la Universidad de Costa Rica durante el 2013.

Actividades académicas seleccionadas

- Ponente en el VII Seminario Internacional “Redes públicas y Relaciones editoriales: La Edición Iberoamericana en el mapa de la Literatura mundial”, organizado por la Agencia Estatal Consejo Superior de Investigaciones Científicas (CSIC) de España y EDIRED - Editores y Editoriales Iberoamericanos (siglos XIX-XXI, con la ponencia titulada “La edición literaria en Centroamérica y el Caribe” (Madrid, España, octubre-noviembre 2017).
- Ponente en el Congreso ESOCITE + 4S (Asociación Latinoamericana de Estudios Sociales de la Ciencia y la Tecnología + Society for Social Studies of Science), con la investigación titulada “La cultura de los salvajes tecnológicos. Tecnología y cultura para el pensamiento desarrollista costarricense, 1949-1983” (Buenos Aires, Argentina, agosto 2014).
- Ponente en el Congreso ESOCITE (Asociación Latinoamericana de Estudios Sociales de la Ciencia y la Tecnología), con la investigación titulada “Computadores, Expertise Técnica y Estatuto Científico. La construcción social del campo de la computadora en Costa Rica, 1968-1993” (Santiago, Chile, julio 2018).
- Ponente en el VIII Simposio de la Sociedad Latinoamericana y Caribeña de Historia Ambiental (SOLCHA) con el proyecto titulado “La construcción social de los espacios de conservación: hacia una historia ambiental en perspectiva comparada de los parques nacionales Braulio Carrillo (1881-1987) y Corcovado (1914-1982) en Costa Rica” (Puebla, México, agosto 2015).
- Ponente en el Primer Seminario Anual organizado por la Red Mexicana de Estudios Sociales de la Ciencia, la Tecnología y la Innovación, con la investigación titulada “El papel de los artefactos técnicos en las organizaciones humanas. Estudio del Primer Plan de Desarrollo Informático para la Universidad de Costa Rica, 1986-1990” (Veracruz, México, abril 2014).
- Ponente en el encuentro anual organizado por la Red de Estudios Sociales de la Ciencia, la Tecnología y la Innovación (RESoCTI), con la presentación de una “propuesta para la construcción y mantenimiento de un sitio web para la RESoCTI” (Puebla, México, mayo 2015).
- Ponente en el Seminario de Investigación de la Maestría en Sociología de la Universidad Autónoma Metropolitana (UAM), Unidad Azcapotzalco, con la conferencia titulada “Computarizando Costa Rica: Institucionalización social de una nueva tecnología (1964-1993)” (Ciudad de México, 2016).
- Conferencista principal del Coloquio de Estudiantes del Eje de Metodología del Departamento de Sociología de la Universidad Autónoma Metropolitana-Azcapotzalco (UAM-AZC), con la investigación titulada “De ser humanos y computadores. Perspectivas de investigación en sociología/historia de la computación” (Ciudad de México, noviembre 2014).
- Jurado calificador en el Coloquio de Estudiantes del Eje de Metodología del Departamento de Sociología de la Universidad Autónoma Metropolitana-Azcapotzalco (UAM-AZC) (Ciudad de México, noviembre 2014).
- Conferencista en el seminario de investigación de estudiantes de Licenciatura en Gastronomía de la Universidad del Claustro de Sor Juana, con la ponencia titulada “Estrategias básicas para la presentación de trabajos de investigación” (Ciudad de México, julio 2016).
- Ponente en el 35 Aniversario del Posgrado en Historia de la Universidad de Costa Rica, con la ponencia “Significaciones de la tecnología y la cultura para el pensamiento desarrollista costarricense, 1958-1983” (Universidad de Costa Rica, agosto 2013).